I
ESTADO DE GOIÁS

GOVERNADORIA DO ESTADO

Ofício nº 116 /16.

Goiânia, 13 de

A Sua Excelência o Senhor

Deputado HELIO ANTONIO DE SOUSA.

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

NESTA

Senhor Presidente,

de 2016.

Reporto-me ao seu Ofício n. 599.- P,.de 22 de junho de 2016, que

encaminhou à Governadoria o autógrafo de lei n. 265, de 21 do mesmo mês e ano, o
/

qual "dá denominação ao próprio público que especifica", para comunicar-lhe que,

apreciando o seu teor, decidi, no uso da competência a mim conferida pelo 9 10 do.

art. 23 da Constituição Estadual, vetá-lo, integralmente, pelas razões a seguir.

expostas:

RAZÕES DO VETO

Dispõe o art. 10 do autógrafo de lei:

"Art. 1° Fica denominado MAYK HENRIQUE GOMES BORGES o

Instituto Tecnológico .doEstado de Goiá~ - Unidade Goiânia, situado no

Município de Goiânia - GO.

Consultada a respeito da conveniência de se acolher ou não o

autógrafo de lei em destaque, a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico

I
ESTADO DE GOlAS

GOVERNADORIA DO ESTADO

e Tecnológico e de Agricultura, Pecuária e Irrigação, por meio do Despacho n~

126/201q/GGCFT, de seu Gabinete de Gestão de Capacitação e Formação

Tecnológica, encaminhado à Secretaria da Casa Ci\ôl pela Chefe Qe Gabinete

daquela Pasta (Despacho nO 1.225/2016-GAB), manifestou-se contrária ao
I . ,

acolhimento do autógrafo, tecendo, para tanto, as seguintes considerações:

"DESPACHO N° 126/2016/~GCFT - Versam os presentes autos sobre

1 a conveniência de o Chefe do Poder Executivo acatar ou não o,
autógrafo de lei nO265, de 21 de junho de 2016, de autoria do Deputado

Charles Bento, que denomina o Instituto Tecnológico do Estado de

Goiás corno MAYK HENRIQUE GOMES BORGES. Após análise da

matéria, este Gabinete, unidade responsável pela gestão dos ITEGOS,

informa que todas as unidades foram denominadas por meio da Lei nO

18.931, de 08 julho de 2015, com ampla divulgação. Qualquer alteração

gerará transtornos quanto ao trabalho já desenvolvido.

Vale registrar, ainda, que o autógrafo de lei não identifica a unidade que

deve receber essa denominação, pois em Goiânia existem 03 (três)

ITEGOS: Instituto Tecnológico do Estado de Goiás em Artes Basileu

França, Instituto Tecnológico do Estado de Goiás Sebastião Siqueira, e

Instituto Tecnológico do Estado de Goiás José Luiz Bittencourt."

Excelência e a seus

SECC\NSR
201600013002127

Apresento, nessa oportunidade,

ilustres pares protestos de consideração e apreço.

Assim, sem adentrar o mérito quanto ao nome escolhido para a

homenagem, sou levado a vetar o autógrafo, pelas razões expostas em linhas

pretéritas, sugerindo, ainda, ao ilustre parlamentar autor da propositura que

futuramente a renove, de forma a conferir o nome do ho ageado a outro próprio

público.

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LE GI SLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 265,"DE 21 DE JUNHO DE 2016.
LEI N° , DE DE DE 2016.

Dá denominação ao próprio público que
especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado MAYK HENRIQUE GOMES BORGES o Instituto
Tecnológico do Estado de Goiás - Unidade Goiânia, situado no Município de Goiânia-GO.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA L ISLATIVA DÓ\, ~STADO
junho de 2016. . \

I
Deputa o AO DE SOUSA

~DENTE-

de

•

I .. ESIAOODEGOIÁS
.. :. ASSE MBLÍ IA LEGISLATIVA

CERTIDÃODEVETO

(X) INTEGRAL ) PARCIAL

Certifico que o Autógrafo de Lei n°.;2bS ' de óLl / Ob /~ foi remetido por

•• esta casa à SANÇÃOgovernamental em d31{)~/~ via ofício n° sgg /L e, em

.J3..J ~ ~ b 1 devolvido a este Poder Legislativo, conforme Ofício n° ]-=1-<0 /G,

tendo sido devidamente protocolado na data abaixo.

Goiânia J"::lJ O~ / j-£

_~ v:~ t-1.~

Seção diProtocolo e AYquivo

Seção de Protocolo e Arquivo tel:3221-3031, 3221-3159 e 3221-3176

'."" ,

• >" •••••

. ..::.;:;~:.~:;:7.>~t~:;;;'~]i;:0~;~;:~i!~:
'4~";.:'::,ht!f':í:~:..;;:~:;~;::?>:.::'<,> J;~.': ':j:.t:jf~~~dl~:"

',.. :'" J:,'.'

.~'I! '";

,. :.

,f . "',' •..

: I'

-~ . ri'
~~4:~'\"~'':.\:':';_~A'~~!!, :.'~_:-'i> ~ "

.f(~~:,',~-!~'~~,i',;';:~~.1~'..';; :.i;.~-'- t. 0'".

..~:>~~'.~61~'

•..

t
ESTADO DE GOIÁS

GOVERNADOR IA DO ESTADO

Ofício nº 716 /16.

Goiânia, 13 de

A Sua Excelência o Senhor

Deputado HELIO ANTONIO DE SOUSA.

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

NESTA

Senhor Presidente,

de 2016.

Reporto-me ao seu Ofício n. 599.- P,.de 22 de junho de 2016, que

encaminhou à Governadoria o autógrafo de lei n. 265, de 21 do mesmo mês e ano, o
I

qual "dá denominação ao próprio público que especifica", para comunicar-lhe que,

apreciando o seu teor, decidi, no uso da competência a mim conferida pelo 9 10 do,

art. 23 da Constituição Estadual, vetá-lo, integralmente, pelas razões a seguir-

expostas:

RAZÕES DO VETO

Dispõe o art. 10 do autógrafo de lei:

"Art. 1° Fica denominado MAYK HENRIQUE GOMES BORGES o

Instituto Tecnológico do Estad.ode Goiá~ - Unidade Goiânia, situado no

Município de Goiânia - GO.

Consultada a respeito da conveniência de se acolher ou não o

autógrafo de lei em destaque, a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico

.•...

t
ESTADO DE GOIÁS

GOVERNADORIA DO ESTADO

e Tecnológico e de Agricultura, Pecuária e Irrigação, por meio do Despacho n~

126/201Q/GGCFT, de seu Gabinete de Gestão de Capacitação e Formação

Tecnológica, encaminhado à Secretaria da Casa Civjl pela Chefe c;JeGabinete

daquela Pasta (Despach? nO 1.225/2016-GAB), manifestou-se contrária ao

acolhimento do autógrafo, tecendo, para tanto, as seguintes considerações:

"DESPACHO N° 126/2016/GGCFT - Versam os presentes autos sobre

a conveniência de o Chefe do Poder Executivo acatar ou não o

autógrafo de lei nO265, de 21 de junho de 2016, de autoria do Deputado

Charles Bento, que denomina o Instituto Tecnológico do Estado de

Goiás como MAYK HENRIQUE GOMES BORGES. Após análise da

matéria, este Gabinete, unidade responsável pela gestão dos ITEGOS,

informa que todas as unidades foram denominadas por meio da Lei nO

18.931, de 08 julho de 2015, com ampla divulgação. Qualquer alteração

gerará transtornos quanto ao trabalho já desenvolvido.

Vale registrar, ainda, que o autógrafo de lei não identifica a unidade que

deve receber essa denominação, pois em Goiânia existem 03 (três)

ITEGOS: Instituto Tecnológico do Estado de Goiás em Artes Basileu

França, Instituto Tecnológico do Estado de Goiás Sebastião Siqueira, e

Instituto Tecnológico do Estado de Goiás José Luiz Bittencourt."

e a seusApresento, nessa oportunidade,

ilustres pares protestos de consideração e apreço.

Assim, sem adentrar o mérito quanto ao nome escolhido para a

homenagem, sou levado a vetar o autógrafo, pelas razões expostas em linhas

pretéritas, sugerindo, ainda, ao ilustre parlamentar autor da propositura que

futuramente a renove, de forma a conferir o nome do ho geado a outro próprio

público.

SECC\NSR
201600013002127

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LE GISLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 265, DE 21 DE JUNHO DE 2016.
LEI N° , DE DE DE 2016.

Dá denominação ao
especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado MA'yK HENRIQUE GOMES BORGES o Instituto
Tecnológico do Estado de Goiás - Unidade Goiânia, situado no Município de Goiânia-GO.

de

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA L~fSTADO
junho de 2016. I \

{ /li I
I

'--'. Deputa o AO DE SOUSA
'~~DENTE-

•

ESTADO DE GOlAS
.•:\ • ASSL\fBLÍ IA L.EGISLATIVA

CERTIDÃODEVETO

(X) INTE,GRAL ( ) PARCIAL

Certifico que o Autógrafo de Lei n°.;2bS ' de s2:l.-J Ob /~ foi remetido por

esta casa à SANÇÃOgovernamental em d3./ü<O/ ~ via ofício n° sgg /L e, em

B.J .B.J ~~ ,devolvido a este Poder Legislativo, conforme Ofício n° 3-::r-b /G,

tendo sido devidamente protocolado na data abaixo.

Goiânia ~ O':t- / j-£

~~:~M'.~
Seção de'Protocolo e AYquivo

Seção de Protocolo e Arquivo tel:3221-3031, 3221-3159 e 3221-3176

.~_.---,--~------------~:_===---------~--------~--~'"'~ _...--_.....~------ -----~-_ .._-_._--_.._._--_.-.-._._--_.._----------~._.._.:_----=--~----'-'~~~- .-...._~-~--_._---

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011